
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  23Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

vinte e quatro mil, quinhentos e trinta reais e quinze centavos).
Dotação Orçamentária:Unidade Orçamentária: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1435.7429; Natureza da Despesa: 449051; 
Fonte do Recurso: 0126000000;
Origem do Recurso: Estadual.
Pers: Jurídica CNPJ:22.983.316/0001-83
Nome:CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA 
S/A.
CEP: 67.125-000Logradouro:Estrada Icuí-Guajará 
Bairro:Coqueiro
Cidade:AnanindeuaUF:PA                                    Nº.: S/N
ORDENADOR: HELIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 298734

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 091/2018-GP, DE 04 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000, 
alterada pela Lei n° 7.786, de 9 de janeiro de 2014;
Considerando a implantação da Unidade Regional do Oeste da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará em 05 de 
abril de 2018, através da Portaria nº087/2018-GP;
Considerando o artigo 3º da mencionada Portaria e na forma de 
organização da estrutura administrativa da Unidade Regional do 
Oeste;
R E S O L V E
Art. 1.º A Unidade Regional do Oeste terá como sede o Município 
de Santarém, Estado do Pará.
Art. 2.º Designar o servidor DIOGO DE ALMEIDA MARQUES, 
matrícula nº 5933911, como Responsável Técnico pela Unidade 
Regional do Oeste.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 04 de abril de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor-Presidente da CPH

Protocolo: 298590

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 090/2018-GP, DE 03 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará de 
Belém para o município de Barcarena, no dia 10/04/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Luiz André Garcia Pastana Assessor 5930555 007.067.052-89 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 03 de abril de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 298906

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 192/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, aos benef ciá-
rios abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; 
Luiz Carlos Albuquerque Junior, Controlador/5909576/1; Fernan-
do Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Apeú/PA, no período 
de 28 à 31/03/2018, com o objetivo de realizar serviço de f sca-
lização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 193/2018 - CAF-Belém (PA), 20 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, ao bene-
f ciário abaixo, José Freire de Matos, Supervisor II/5934362/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Belter-
ra/PA, no período de 27 à 30/03/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 194/2018 - CAF-Belém (PA), 20 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benef ciários abaixo, Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fis-
cal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a Barcarena/PA, no período de 26 a 28/03/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de f scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 195/2018 - CAF-Belém (PA), 20 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benef ciários abaixo, Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fis-
cal/20260146-027,  de acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a Barcarena/PA, no período de 21 a 23/03/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de f scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 198/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benef ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervi-
sor II/5632633/2; Marcia Rochele Linda da Silva, Controlado-
ra/5932784/1; Alan Diego Leal Teixeira, Controlador/5908108/2; 
Jaqueline Baby Gonçalves da Silva, Aux.de Regulação/5916891/2; 
Roberto Lima Ayan, Controlador/5848512/2; Marcos Cardoso 
dos Santos, Controlador/5934359/1; Marluce Rodrigues, Aux.
de Regulação/5931433/1; Carlos Gleydson da Silva Lima, Con-
trolador/5906658/4; Bruno Rafael Dourado de Souza, Controla-
dor/5938179/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Benevides/PA, no período de 28 a 31/03/2018, com o 
objetivo de realizar serviço de f scalização no transporte rodovi-
ário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HEN-
RIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 199/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao be-
nef ciário abaixo, Jose Castro Fontes, Agente Fiscal/3272597/1; 
Raimundo Nonato Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001; Marco 
Antonio NDA Costa Brotas, Motorista/57231054/4, de acor-
do com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/
PA, no período de 28 a 31/03/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 200/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benef ci-
ários abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, Supervisor II/591836/1; 
Benedito Gomes de Araújo, Agente Fiscal/2039354/1; Marcus 
Roberto Sousa Lima, Aux. de Regulação/5938172/1, de acor-
do com as bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança/
PA, no período de 28 a 31/03/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 201/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benef -
ciários abaixo, Tiago Barros da Silva, Controlador/5938167/1; 
Paulo Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561/001; José Valdir 
Santana, Controlador/05934332/1, de acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a Santo Antonio do Tauá e Vigia/
PA, no período de 28 a 31/03/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 202/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benef ciá-
rios abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Arthur Rubens Rabelo Martins, Agente Fiscal/3278140010; João 
Henrique Soares, Controlador/593432/1, de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria do Pará, no 
período de 28 a 31/03/2018, com o objetivo de realizar serviço 
de f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 203/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benef ciários abaixo, Leonildo Firmo Ribeiro Ferreira, Supervi-
sor/5937369/1; José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; 
Rosendo Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01; Rildo 
Gonçalves de Almada, Agente Fiscal/20260146-027, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, 
no período de 29/03 a 01/04/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 204/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benef ci-
ário abaixo, Gabriel da Silva Cordeiro, Controlador/5921465/2; 
Joelson Jose B. do Nascimento, Controlador/57224011/2; Adria-
no Carvalho Lima, Motorista/70096705/2, de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a Benevides/PA, no período 
de 28 a 31/03/2018, com o objetivo de realizar serviço de f sca-
lização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 205/2018 - CAF-Belém (PA), 22 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benef ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária Execu-
tiva /5633117/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem Castanhal/PA, no período de 26 à  27/03/2018, com 
o objetivo de  participação para realizar in loco analise, recebi-
mento dos requerimentos deferidos referente ao cadastramento 
de 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 207/2018 - CAF-Belém (PA), 22 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos bene-
f ciários abaixo, Gleiciane Lima Diniz, Controladora/5934334/1; 
Miguel Machado Maceió, Agente Fiscal/3272486-013, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Curuça/PA, no 
período de 28 a 31/03/2018, com o objetivo de realizar serviço 
de f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 208/2018 - CAF-Belém (PA), 22 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benef ciários abaixo, Irene Santana da Rocha Maranhão, Contro-
ladora/5934353/1, de acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a Bragança/PA, no período de 22 a 25/03/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de f scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 209/2018 - CAF-Belém (PA), 22 de Março 
de 2018. O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-
-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, ao benef ciário abaixo, Bruno Henrique Reis 
Guedes, Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a Parauapebas/PA, no período de 
28 a 31/03/2018, com o objetivo de acompanhamento de f sca-
lização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. LAIRSON DA CUNHA FARO.
PORTARIA Nº 210/2018 - CAF-Belém (PA), 23 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos 
benef ciários abaixo, Alexandre Silva Ericeira, Tec.de Regulação 
I/5909873/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem à Marabá, no período de 26 à 27/03/2018, com o obje-
tivo de realizar serviço de f scalização nos terminais rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 298836

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 250/2018 – ARCON-PA, 06 DE ABRIL DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, a pedido MARCIO 
VITOR PAIXÃO HOLANDA, Matricula n°5894648/ 5, ocupante do 
cargo de SUPERVISOR II desta ARCON-PA. II – O efeito desta 
Portaria retroagirá a contar 05/04/2018. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 298752


